


Paraná , 13 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2918 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        435 

  

06 – SECRETARIO DE SAUDE 

02 – Fundo Municipal da Saúde 

10.301.0007.2059 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00.00 – 0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica R$ 10.000,00 

  

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior será 

utilizado como recursos o provável excesso de arrecadação, conforme 

prevê o artigo 43, § 1º, Inciso I e II da Lei Federal nº 4320/64, da 

fonte que segue: 

  

Provável Excesso da Fonte 0000 R$ 25.000,00 

Provável Excesso da Fonte 0104 R$ 245.000,00 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal, 12 de dezembro de 2023. 

   

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Isabela Aparecida Arboleya 

Código Identificador:B5CEB1C0 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL Nº 131/2023 

 

EDITAL Nº 131/2023 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 

REMANESCENTES 2024 

  

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de São Pedro do 

Paraná vem através deste CONVOCAR os professores em contratos 

temporários para comparecer à sessão de distribuição de aulas 

remanescentes, a ser realizada no Prédio da Secretaria de Educação, 

na Avenida Paraná, nº 307, no dia 20 de dezembro de 2023, às 9 

horas. 

  

São Pedro do Paraná-PR, 12 de dezembro 2023. 

  

WILLIAN JOSÉ CARDOSO DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Publicado por: 
Rosieli Cristina da Silva 

Código Identificador:CE252597 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

DECRETO 370/2023 

 

DECRETO Nº 370/2023 

  

SÚMULA – Dispensa de licitação para contratação 

de obra e outras providências. 

  

NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES, PREFEITA 

MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
  

CONSIDERANDO o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

município, 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º Nos termos do art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/21 (Nova Lei 

de Licitações e Contratos), fica declarada DISPENSADA a licitação 

para a contratação de empresa para construção de um muro de 

contenção de águas pluviais na Escola Municipal José Marques de 

Macedo – E.F, efetivando-se a mediante contratação direta. 

  

Art. 2º A empresa a ser contratada é a BVB CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ/MF 28.840.182/0001-28, e o 

valor global a ser contratado é de R$ 53.733,34 (cinquenta e três mil, 

setecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos). 

  

Art. 3º Os recursos orçamentários para a cobertura da presente 

contratação dar-se-ão às expensas dos cofres da municipalidade, sendo 

o projeto codificado sob o nº: 

  

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 50/2023 DE 

22/11/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2023 

OBJETO: construção muro de contenção 

05.001.12.361.0018.2045 ENSINO FUNDAMENTAL 1ª A 5ª 

SÉRIES - RECURSOS PRÓPRIOS 

4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

São Pedro do Paraná-PR, 12 de dezembro de 2023. 

  

NEILA DE FÁTIMA LUIZÃO FERNANDES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Rosieli Cristina da Silva 

Código Identificador:DAC2DA94 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 74/2023 PMSPPR 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 129/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº170/2023 

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA (ME) E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE (EPP) 

  

O Município de São Pedro do Paraná, Estado do Paraná, torna público 

que se encontra aberto, PREGÃO ELETRÔNICO nº 74/2023, do tipo: 

MENOR PREÇO POR LOTE. A presente licitação tem por objeto a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 

UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTINADO A ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PARANÁ, 

DE FORMA PARCELADA, EXCLUSIVO PARA MICRO 

EMPRESA (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), 

CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO ANEXO I DO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. A abertura da sessão de 

disputa dar-se-á no dia 28 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 09:00 

HORAS. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SERÁ 

REALIZADO ATÉ AS 15:00 HORAS DO DIA 27 DE DEZEMBRO 

DE 2023. O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de 

Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário das 07:30h às 17:00h, 

em dias úteis e no site http://www.saopedrodoparana.pr.gov.br, bem 

como no portal da BLL (http://bll.org.br/), maiores informações 

poderão ser obtidas pelo telefone (44) 3464-1163 ou pelo e-mail: 

licitacao@saopedrodoparana.pr.gov.br. 

  

São Pedro do Paraná - PR, 12 de dezembro de 2023. 

  

ROSIELI CRISTINA DA SILVA 
Pregoeira 

  

NEILA DE FATIMA LUIZÃO FERNANDES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Rosieli Cristina da Silva 

Código Identificador:4BB53897 

 


